Peygamber’in (s.a.v.) söz, fiil ve takrirlerini ifade
için kullanıldığı söylenmiştir. Fıkıh açısından da bu dönemde temelde iki sün-
net anlayışının var olduğu ifade edilmiştir. Konuyu detaylı ele almak için re’y
ve hadis ekollerinin oluşumu bağlamında merci’ gösterilen; İmam Mâlik (v.
179/795), Ebu Yusuf (v. 182/798), Şeybânî (v. 189/805) ve İmam Şâfiî’nin (v.
204/820) hadis ve sünnet anlayışları ilgili eserleri çerçevesinde tespit edilmeye
çalışılmıştır. Buna göre başta İmam Mâlik olmak üzere genel itibariyle
Medîne’de yaşayan fakîhlerin Medîne amelini temelde nebevi sünnet veya ha-
lifelerin uygulamasına dayandığı düşüncesiyle sünnet kavramıyla açıklamışlar-
dır.

Bunun yanında Hanefileri kastederek ehl-i re’y kavramına hicrî ikinci
asırda yazılan eserlerde rastlanmazken mihne sonrasında telif edilen eserlerde
yer aldığı ve re’y kavramının hadis karşıtı anlamında kullanılmaya başlandığı
görülmüştür. Ayrıca mihne sonrasında dağınık muhaddis grubunun, ehl-i
hadîs adıyla müstakil şekilde anılmaya başladığı ve bu kimselerin Ahmed b.
Hanbel (v. 241/855) etrafında toplanıp onu büyük imam kabul ettikleri bilin-
mektedir. Bölümün devamında bazı âlimlerin ehl-i re’y ve ehl-i hadîs ayrımına
dair tasnifleri hakkında bilgi verildikten sonra yoruma dayalı fıkıh anlayışının
neden Hicaz bölgesinde değil de Irak bölgesinde yaygınlaşmaya başladığı ay-
rıntılı bir şekilde anlatılmıştır.

münferit çabalar so-
nucu sahâbe ve tabıûn dönemine ait fıkıhla ilgili bazı sahîfelerin var olduğu ve
bu sahîfelerin geneli itibariyle zekat, diyet ve ferâize dair konular ihtiva ettiğin-
den bahsedilmiştir. (119-131) Günümüze ulaşan ilk fıkıh içerikli eserler başlığı
altında Zeyd b. Ali’ye (v. 122/740) nisbet edilen Mecmu’, İbn Ebû Arûbe’ye (v.
156/773) ait Menâsik, Abdulaziz el-Mâcişûn’un (v. 162/780) Kitabu’l-Hac eseri
ve mukayese imkanı sunması açısından da İmam Mâlik’in (v. 179/795) Mu-
vatta ve Muhammed eş-Şeybânî’nin (v. 189/805) Asl/Mebsut gibi günümüze
ulaşan ilk fıkıh içerikli eserlerden hareketle Hicrî ikinci asrın ortalarında re’y
ve hadis kavramlarının mevcut olup olmadığı yönünde tahliller, müelliflerin
yöntem ve üslupları, metin analizleri, eserlerin müelliflerine aidiyet durumları
ve hangi yıllarda telif edildikleri ele alınmıştır.

Bu gibi
durumlarda ihtiyatlı yaklaşmakta fayda vardır. Koçinkağ, günümüze ulaşma-
yan bazı eserler hakkında bilgi edinirken bu duruma dikkat çekmiş ve fakîhle-
rin fıkhî konuları ele alırken kullandıkları yöntemleri ve üsluplarını tespit et-
meye çalışmıştır. Bu başlık altında yazar İbn Ebî Leylâ’nın (v. 148/765)
Kitâbü’l-Ferâiz, İbn Cüreyc’e (v. 150/767) ait olan Kitâbü’s-Sünen, Evzâî’nin (v.
157/774) Kitâbü’s-Sünen fi’l-fıkh, Süfyân es-Sevrî’nin (v. 161/778) Kitâbü’l-
Câmi’ isimli eserlerin üslupları hakkında bahsedilen noktalara da dikkat edile-

Bu
bölümde mezkûr konuyla ilgili yazılan eserler çok olsa da temel eserlerden ol-
maları, İslâm hukukuna dair kaleme alınmış ve fıkıh konularının da tamamını
içermeleri hasebiyle rivâyet merkezli olan İmam Mâlik’in Muvatta, Abdurrez-
zak b. Hemmâm’ın (v. 211/826) Musannef adlı eserleri ve re’y merkezli olan
Muhammed eş-Şeybânî’nin Asl, Şâfiî’nin (v. 204/820) Ümm, Sahnûn’un (v.
240/854) Müdevvene isimli eserlerin ibâdât bölümünden “nevâkidü’l- vudû”
ardından borçlar hukukundan “murâbaha” kısımları çerçevesinde incelenmiş-
tir. Böylelikle erken dönemde fıkıh anlayışının oluşumu ve üslubu hakkında
bilgiler elde etmenin amaçlandığı, bu bilgiler ışığında İslâm hukukunun iki
ekole ayrılmasının izini sürmek hedeflenmiştir.